
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019110100109

109

Nº 212, sexta-feira, 1 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 231, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

O Diretor do Hospital Federal da Lagoa do Núcleo Estadual de Saúde do
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria MS/GM
nº 3.378 de 19.10.2018, publicada no Diário Oficial da União de 22/10/2018,
resolve:

Conceder Aposentadoria por Invalidez Proporcional à Servidora ALEKSANDRA
TEIXEIRA DE PAULA, Matrícula 1111099, Auxiliar de Enfermagem, Nível Intermediário,
Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal deste Ministério, lotado no Hospital Federal
da Lagoa; com fundamento no 40, § 1º, Inciso I da Constituição Federal/1988, com
redação dada pela EC 41/2003.(Processo nº 33408.127766/2019-25)

VASCO LAURIA DA FONSECA FILHO

PORTARIA Nº 235, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

O Diretor do Hospital Federal da Lagoa do Núcleo Estadual de Saúde do
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria MS/GM
nº 3.378 de 19.10.2018, publicada no Diário Oficial da União de 22/10/2018,
resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária Integral ao Servidor Edison Figueiredo
Soares, Matrícula SIAPE 0.646.302, Técnico de Laboratório, Nível Intermediário, Classe S,
Padrão III, do Quadro de Pessoal deste Ministério, lotado no Hospital Federal da Lagoa;
com fundamento no Artigo 3º da EC 47/2005 e os Proventos calculados com base na
última Remuneração.(Processo nº 33408.148629/2019-24)

VASCO LAURIA DA FONSECA FILHO
HOSPITAL FEDERAL DOS SERVIDORES DO ESTADO

PORTARIA Nº 1.097, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O Diretor do Hospital Federal dos Servidores do Estado, nomeado na forma da
Portaria MS Nº 4199 de 26/12/2018, publicada no DOU/Nº 248, de 27/12/2018, no uso das
atribuições subdelegadas pela Portaria CGRH/SAA/SE/MS/Nº 1041/2009, publicada no
DOU/N.º 209 de 03 de novembro de 2009, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária, à servidora JACIARA DA SILVA ASSUMPÇÃO,
Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, SIAPE 0.651.911, Classe "S", Padrão "III", Nível
Intermediário, lotada no Hospital Federal dos Servidores do Estado, de acordo com o art.
3º, incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº 47/05, observado o disposto no parágrafo
único da citada Emenda, com proventos mensais correspondentes ao valor do seu cargo
efetivo e demais vantagens a que fizer jus (Processo Sei: 33433.050285/2019-15).

WLADIMIR CORTEZZI

INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGIA
PORTARIA Nº 315, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Cardiologia do Ministério da Saúde, no
uso das atribuições legais conferidas pela Portaria MS/GM nº. 3.047, de 16/11/2017
publicada no DOU nº 220, de 17/11/2017, e a subdelegação de competência conferida pela
PT/CGRH/SAA/MS no 1.041, de 30/10/2009, publicada no DOU no. 209, de 03/11/2009, e
tendo em vista o que consta do Processo nº 33409.009851/2019-01, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária com base no artigo 40, § 1º, inciso
I e II, alínea "B" da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº
41/03, sendo os proventos calculados com base no artigo 1º, da Lei nº 10.887/04, à
servidora Rima Farah, matrícula Siape nº 6624135, ocupante do cargo de Enfermeiro,
Código 422050, Classe "C", Padrão "III", do Nível Superior, pertencente ao Quadro de
Pessoal Permanente do Ministério da Saúde, lotada no Instituto Nacional de Cardiologia.

Art. 2º - Declarar vago o referido cargo.

JOÃO MANOEL DE ALMEIDA PEDROSO

INSTITUTO NACIONAL DE TRAUMATOLOGIA E ORTOPEDIA JAMIL
H A D DA D

PORTARIA Nº 1.000, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O Diretor do Instituto Nacional de Traumatologia e Ortopedia Jamil Haddad, no
uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº. 1.242/GM/MS, de 06 de maio de 2019,
publicada no Diário Oficial da União - DOU nº. 112, de 12 de Junho de 2019 e
Portaria/CGRH/MS nº. 1041, de 30 de outubro de 2009, publicada no Diário Oficial da
União - DOU nº. 209, de 03 de novembro de 2009, resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor
RUBENS REITER MESQUITA, matrícula SIAPE nº 064.392-1, ocupante do cargo de Auxiliar
Operacional de Serviços Diversos, código NI 292150, Classe S, Padrão III, do Quadro de
Pessoal do Ministério da Saúde, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional
nº 47/2005 e as demais vantagens a que fizer jus.

II - Declarar vago o cargo referido no item I.

JOÃO ALVES GRANGEIRO NETO

Ministério do Turismo
INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
PORTARIA Nº 33, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

O Diretor de Gestão Interna da EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo, no
uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 151, de 26 de agosto de 2016,
publicada no DOU de 29 de agosto de 2016, e tendo em vista o que consta do Processo
SEI nº 72100.001978/2019-90, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária a LEILA MARIA QUINHÕES DE
CARVALHO HOLSBACH, matrícula SIAPE nº 678419, ocupante do cargo de Técnico
Especializado II, Classe S, Padrão III, Nível, Superior do Quadro de Pessoal da EMBRATUR -
Instituto Brasileiro de Turismo, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº

47, de 5 de julho de 2005.
Art. 2º Declarar a vacância da vaga nº 425634 do referido cargo.

CARLOS ALBERTO GOMES DE BRITO

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
DESPACHO DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
autoriza o afastamento do País do servidor EDUARDO VITOR DE SOUZA LEÃO, lotado na
Diretoria de Auditoria de Políticas de Infraestrutura da Secretaria Federal de Controle
Interno da Controladoria-Geral da União, no período de 3 a 9 de novembro de 2019,
inclusive trânsito, com ônus, para participar dos seguintes eventos da OCDE sobre
regulação: 21ª Reunião do Comitê de Política Regulatória e 13ª Reunião da Rede de
Regulação Econômica, a serem realizados nos dias 5, 6 e 7 de novembro de 2019, na Sede
da OCDE em Paris/França (Processo SEI nº 00190.108126/2019-50).

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 2.917, de 02 de outubro de 2019, publicada na edição do DOU
n° 193, de 04 de outubro de 2019, seção 2, página 47, onde se lê: "03 a 08 de novembro
de 2019", leia-se: "03 a 10 de novembro de 2019".

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 3.280, de 08 de outubro de 2019, publicada na edição do DOU
n° 197, de 10 de outubro de 2019, seção 02, página 56, onde se lê: "11 a 16 de novembro
de 2019", leia-se: "10 a 16 de novembro de 2019".

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA N° 3.484, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de junho de
2019; o artigo 28 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o artigo 4º do
Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1º, parágrafo único, inciso II, da
Portaria nº 1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada
pela Portaria nº 2.221, de 3 de julho de 2019, publicada no D.O.U. nº 127, Seção 2, p. 56,
de 4 de julho de 2019, e tendo como último ato a prorrogação efetivada pela Portaria nº
2.648, de 28 de agosto de 2019, publicada no D.O.U. nº 169, Seção 2, p.113, de 2 de
setembro de 2019, referente ao Processo nº 00190.106533/2019-22.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos
da referida Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE
P E R N A M B U CO

PORTARIA N° 3.407, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 133,
do Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário Oficial
da União de 14 de março de 2017, resolve:

Designar ELIANA SIMÕES DE LIMA E SILVA, Auditora Federal de Finanças e
Controle, para substituir o Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da Controladoria Regional
da União no Estado de Pernambuco, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

FABIO DA SILVA ARAUJO

PORTARIA N° 3.408, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 133,
do Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário Oficial
da União de 14 de março de 2017, resolve:

Dispensar, a pedido, RODRIGO CALDAS DANTAS, Auditor Federal de Finanças e
Controle, do encargo de substituto de Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da
Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco, a partir de 01 de novembro de
2019.

FABIO DA SILVA ARAUJO

PORTARIA N° 3.409, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 133,
do Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário Oficial
da União de 14 de março de 2017, resolve:

Dispensar EDJA HOLANDA SOARES, Auditora Federal de Finanças e Controle, da
Função Gratificada, código FG-3, da Controladoria Regional da União no Estado de
Pernambuco.

FABIO DA SILVA ARAUJO

PORTARIA N° 3.410, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 133,
do Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário Oficial
da União de 14 de março de 2017, resolve:

Designar RODRIGO CALDAS DANTAS, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para exercer a Função Gratificada, código FG-3, da Controladoria Regional da União no
Estado de Pernambuco.

FABIO DA SILVA ARAUJO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
irisrnc
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-01T00:54:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




